Дело № 5-7-139/2019
(05-0139/7/2019)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

18 апреля 2019 года
гор. Симферополь
ул. Киевская 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевский судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного участка дело об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении № ... от 04.04.2019 года, поступивший из Отдела полиции №2 «Киевский» УМВД России по гор. Симферополю),
в отношении Гришневского Михаила Александровича, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,
о привлечении к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:
Гришневский М.А., будучи лицом, в отношении которого решением Железнодорожного районного суда гор. Симферополя Республики Крым от  21 марта 2018 года установлен административный надзор сроком на три года и административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет на пребывание вне своего места жительства в период времени с 22-00 до 06-00 часов; запрет на выезд за пределы субъекта РФ по избранному месту жительства или пребывания; запрет на посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях; - допустил нарушение административного ограничения, установленного ему судом: повторно в течение года допустил нарушение установленного ему судом ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (или пребывания) для регистрации: дата в период времени с время до время не явился в Отдела полиции №2 «Киевский» УМВД России по гор. Симферополю, расположенный по адресу: Республика Крым, гор. Симферополь, ул. Дзержинского 10; его действия квалифицирован по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.
При этом, Гришневский М.А., ранее постановлением заместителя начальника ОП «Киевский» УМВД России по гор. Симферополю майором полиции фио по делу об административном правонарушении №... от 25.07.2018, вступившим в законную силу 13.08.2018, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере сумма
Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ Гришневскому М.А. были разъяснены и понятны, отводов, заявлений и ходатайств он не заявил, указал, что в услугах защитника и переводчика не нуждается, инвалидом 1-2 групп не является.
Гришневский М.А. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства содеянного в соответствии с протоколом об административном правонарушении, по существу правонарушения пояснил, что в день отметки в отделе полиции болел, но в поликлинику и больницу не обращался, в содеянном раскаялся, просил назначить наказание в виде обязательных работ.
Заслушав Гришневского М.А., исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно части 1 статьи 4 Федерального закона от 6 апреля 2011 года N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" в отношении поднадзорного лица могут устанавливаться следующие административные ограничения: запрещение пребывания в определенных местах; запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток; запрещение выезда за установленные судом пределы территории; обязательная явка от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.
Административная ответственность по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ предусмотрена за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административную ответственность по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ.
Уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений влечет уголовную ответственность, предусмотренную ст. 314.1 УК РФ.
В соответствии с ч.2 ст. 314 УК РФ неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, либо административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 11.5, либо статьей 11.9, либо статьей 12.8, либо статьей 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - наказывается штрафом в размере до шестидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев, либо обязательными работами на срок от ста до ста восьмидесяти часов, либо исправительными работами на срок до одного года, либо принудительными работами на срок до одного года, либо арестом на срок до шести месяцев, либо лишением свободы на срок до одного года.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Виновность Гришневского М.А. в совершении административного правонарушения, помимо признания вины последним, объективно подтверждается собранными по делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № ... от 04.04.2019, составленным уполномоченным лицом, в котором изложены обстоятельства совершенного Гришневский М.А. административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ;
- объяснениями Гришневского М.А. от 04.04.2019 года;
- копией постановления заместителя начальника ОП «Киевский» УМВД России по гор. Симферополю майора полиции фио по делу об административном правонарушении №... от 25.07.2018, вступившим в законную силу 13.08.2018, согласно которого Гришневский М.А. был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере сумма;
- копией решения Железнодорожного районного суда гор. Симферополя Республики Крым от 21 марта 2018 года, согласно которого Гришневскому М.А. установлен административный надзор сроком на три года и административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет на пребывание вне своего места жительства в период времени с 22-00 до 06-00 часов; запрет на выезд за пределы субъекта РФ по избранному месту жительства или пребывания; запрет на посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях;
- копией заключения о заведении дела административного надзора от 31.05.2018 года;
- копией графика прибытия подучетного лица на регистрацию на 2019 год;
- копией регистрационного листа надзорного лица;
- копией предписания ФКУ Исправительная колония №1 УФСИН России по Республике Крым и гор. Севастополю) от 21.05.2018 года;
- копией анкеты данных поднадзорного лица;
- копией предупреждения от 18.07.2018 в отношении Гришневского М.А., согласно которому он ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении него судом, возложенными на него обязанностями и ответственностью за их  неисполнение.
Приведенные доказательства по делу не противоречивы, дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены, в связи с чем, на основании ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья признает их допустимыми и достаточными для установления вины Гришневский М.А. в совершении административного правонарушения.
Материалами дела нашло свое подтверждение повторное несоблюдение Гришневский М.А., в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Гришневский М.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ – повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Гришневского М.А. является – его раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.
При назначении административного наказания Гришневскому М.А., с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его семейного и имущественного положения, смягчающего административную ответственность обстоятельства и отсутствия обстоятельств, ее отягчающих, всех обстоятельств дела, а также принимая во внимание, что ограничений, предусмотренных ч.3 ст.3.13 КоАП РФ, не установлено, считаю необходимым назначить наказание в виде обязательных работ в соответствии с санкцией ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного, руководствуясь ч.3 ст. 19.24, ст. 29.9, ст.29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:
Гришневского Михаила Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ в размере 20 (двадцать) часов.
Разъяснить Гришневскому Михаилу Александровичу, что в соответствии со ст. 32.13 КоАП РФ постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.
Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.
Лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову.
Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления беременности либо тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ. Об удовлетворении данного ходатайства судья выносит постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания в виде обязательных работ.
Обязательные работы выполняются лицом, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, на безвозмездной основе.
Срок обязательных работ исчисляется в часах, в течение которых лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывало обязательные работы.
Время обязательных работ не может превышать четырех часов в выходные дни и в дни, когда лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, не занято на основной работе, службе или учебе; в рабочие дни - двух часов после окончания работы, службы или учебы, а с согласия лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, - четырех часов. Время обязательных работ в течение недели, как правило, не может быть менее двенадцати часов. При наличии уважительных причин судебный пристав-исполнитель вправе разрешить лицу, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отработать в течение недели меньшее количество часов.
На администрацию организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, возлагаются контроль за выполнением этим лицом определенных для него работ, уведомление судебного пристава-исполнителя о количестве отработанных часов или об уклонении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ.
В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополь Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района г. Симферополь Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                            фио